concurrant, scilicet quod falsum sit, id quod enuntiatur, et quod adsit

voluntas falsum enuntiandi, et iterum intentio fallendi, tunc est falsitas

materialiter, quia falsum dicitur, et formaliter propter voluntatemfalsum

dicendi, et effective propter voluntatem falsitatem imprimendi. Sed tamen

ratio Mendacii sumitur a formali falsitate ex hoc scilicet quod aliquis

habet voluntatem falsum enuntiandi. Unde et Mendacium nominatur ex

eo quod contra mentem dicitur. Et ideo , si quis falsum enuntiet, credens

id esse verum, ut quidem falsum materialiter sed non formaliter: quia

falsitas est praeter intentionem dicentis, unde non habet perfectam ratio-

nem mendacii. Id enim quod praeter intentionem dicentis est, per accidens

est, unde non potest esse specifica differentia. Si vero aliquis formaliter

falsum dicat, habens voluntatem falsum dicendi, licet sit verum id quod

dicitur , in quantum tamen hujusmodi actus est voluntarius profert

Mendacium, etc. »

› «

La definizione che della Bugia dà sant' Agostino . lib . contra

Mendacium, c. 12, n. 26, è la seguente : Est falsa significatio cum

voluntate fallendi. Adunque, secondo questo padre : Omnis qui

mentitur contra id quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi,

Donde ne segue, come dicemmo con l'Angelico, che proferisce Bugia

quegli che afferma con parole, con fatti, con opere o con qualche

altra maniera ciò che nell' animo non sente : perciò ne segue che

il mentire distinguer si deve dal dir cosa falsa ; imperciocchè

non può alcuno mentire senza che dica il falso, o creda ciò come

falso mentre si può dire il falso senza Bugia quando si crede ciò

esser vero.

Quantunque sant'Agostino distingue otto sorta di Bugia , si pos-

sono però queste ridurre a tre specie : cioè vi può essere Bugia gio-

cosa, officiosa e dannosa. « Mentiens autem , dice S. Bonaventura,

in 3 sent., dist. 38, art. 1 , quaest. 5, in corp . , aut intendit prodesse,

aut laedere. Secundum quod intendit prodesse, est Mendacium officiosum;

secundum quod intendit delectare , est Mendacium jocosum ; secundum

quod intendit laedere, est Mendacium perniciosum. Le due prime specie

di Bugia sono per lo più veniali colpe : la terza specie è di sua na-

tura peccato mortale.
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Non sarà inutile riferire , in sul termine di questa teoria, la defini-

zione del Polmano delle tre enunziate specie di Bugia.

1. Mendacium jocosum est locutio contra mentem, caussa voluptatis

propriae vel alienae.

2. Mendacium officiosum est locutio contra mentem, caussa utilitatis

propriae vel alienae.

3. Mendacium perniciosum est locutio contra mentem, cum proximi

nocumento injusto.

È cosa chiara che non si può proferire veruna specie di Bugia,

o mentire per qualunque siasi motivo senza offendere Iddio ; poichè

ogni menzogna è di sua natura peccato. Ciò si potrebbe a tutta evi-

denza provare colla autorità di sant' Agostino.

CASO 1.°

Cesare disse di aver veduto Alessandro che passava per via ;

mentre Paolo passava ; commise forse peccato se credette di aver

detto il vero, e se ciò che disse niuno danneggiò ?

È certo che la Bugia di Cesare essendo stata solamente ma-

teriale, non avendo egli avuto in cuore di parlare contro la ve-

rità, non fu peccato ; poichè egli narrò la cosa come era. Ella è

questa la dottrina di sant'Agostino che dice , l. de Mendac. c . 3 , n . 3 :

Quisquis autem hoc enuntiat, quod vel creditur animo, vel opinatum

tenet, etiamsi falsum sit, non mentitur. Hoc enim debet enuntiationis suae

fides, ut illud per eam proferat quod animo tenet, et sic habet ut pro-

fert.
PONTAS.»

CASO 2.°

Polibio avendo una qualche cosa promessa, mentre egli non istà

alla sua promessa, pecca di Bugia ?

Quegli che qualche cosa promise con animo di eseguire ciò che

promise non si fa reo di Bugia quando dipoi non adempia ciò che ha

promesso. Dice infatti S. Tommaso ; Ille qui aliquid promittit, si

habet animum faciendi quod promittit, non mentitur, quia non loquitur

«
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id quod gerit in mente, 2 , 2, quaest. 120, art. 2 ad 5. Pecca però

contro la fede che aveva dato al prossimo se non mantiene la pro-

messa: « Si vero non faciat quod promisit; tunc videtur, infideliter age-

re per hoc quod animum mutat, soggiunge lo stesso Santo, il quale si

conforma al sentir di Agostino che dice, l . 1 , de doct. Chris. c. 36 ,

n. 40: « Omnis autem fidei violator, iniquus est. » Può tuttavia avve-

nire che quell' uomo non pecchi contro la carità nè contro la fede,

siccome quando una qualche circostanza succede che lo libera

dalla colpa, quantunque non se ne stia alle promesse, siccome avven-

ne a S. Paolo il quale non peccò non recandogli a Cristo come aveva

a quei fedeli promesso, a cagione degl' impedimenti che avvennero,

che lo impedirono di andarvi : « Potest tamen excusari, aggiunge

S. Tommaso, uno modo si promisit id quod manifeste est illicitum, quia

promittendo peccavit, mutando autem propositum bene facit. Alio modo,

si sunt mutatae conditiones personarum et negotiorum. Ut enim Seneca

dicit in libro de beneficiis : Ad hoc quod homo teneatur facere quod pro-

misit, requiritur, quod omnia immutata permaneant. Alioquin nec fuit

Mendacium promittendo, quia promisit quod habebat in mente, subintelle-

ctis debitis conditionibus ; nec etiam est infidelis, non implendo quod

promisit, quia eaedem conditiones non exstant. Unde et Apostolus non

est multactus, qui nec ivit Corinthum, ut dicitur 2 ad Cor. 1 , et hoc

propter impedimenta quae supervenerant. »

Ma allora quando taluno promette cosa che non ha in animo di

compiere, non può essere libero dal peccato di Bugia, mentre parla

contro quello che sente. Donde ne segue che se Polibio, mentre face-

va la sua promessa, aveva in animo di eseguire ciò che promet-

teva, non disse Bugia, sebbene dipoi non lo abbia adempito. E la

ragione si è che parlava secondo quello che sentiva, ed aveva in

mente di eseguirlo . Ma non può essere però libero dalla colpa d' in-

fedeltà se teneasi tutto alle promesse, ove non abbia avuta una giu-

sta ragione di liberarsene.
PONTAS.
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CASO 3.

Cajo domanda se sia reo di Bugia, quando nulla disse di falso,

ma quando tacendo con segni od altri modi disse qualche cosa falsa

con animo di persuadere che fosse vera ?

»

Facilmente si risponde a Cajo colle parole di sant' Agostino, lib .

de Mend. cap. 3 et 4. Ille mentitur qui aliud habet in animo et aliud

verbis, ut quibuslibet significationibus annuntiat ; unde duplex esse men-

tientis. Dipoi : Nemo autem dubitat, mentiri eum qui volens falsum

et enuntiat caussa fallendi, quapropter enuntiationem falsam, cum vo-

luntate ad fallendum prolata , manifestum est esse Mendacium. »

Queste parole manifestano che Cajo è reo di Bugia, ogni qualvolta

quel motto o quel segno che fece produce l'effetto di persuadere il

falso . Perciò, secondo sant' Agostino, conchiude l' Angelico . 2 , 2,

quaest. 110 , art. 2, ad 2 , che taluno si fa reo di Bugia quando ado-

pera qualche segno affine di mentire, perciocchè siccome il sentire

dei Padri le parole sono i segni principali, così sonovi altri segni che

fanno le veci di quella, come dice sant' Agostino, in 2 , de Doctrina

Christiana : « Voces praecipuum locum tenent inter caetera signa ; et

ideo, cum dicitur, quod Mendacium est falsa vocis significatio, nomine

vocis intelligitur etiam signum. Unde ille qui aliquod falsum nutibus signi-

ficare intenderet, non esset a Mendacio immunis »